

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động thất nghiệp, mất việc, người nghiện ma túy trên địa bàn xã Minh Tâm

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-CAT-PV01-Đ3 ngày 19/11/2024 của Công an tỉnh về triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, nhằm thực hiện tốt công tác phòng ngừa nguy cơ phát sinh các loại tội phạm, đảm bảo tình hình an sinh xã hội tại địa phương.

UBND xã Minh Tâm xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động thất nghiệp, mất việc, người nghiện ma túy trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ nội dung trọng tâm, phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả các quan điểm, giải pháp liên quan đến công tác giải quyết việc làm cho người lao động thất nghiệp, mất việc, người nghiện ma túy có nhu cầu tìm việc làm mới.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế và phát huy thế mạnh nguồn lực lao động vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp, nâng cao đời sống của Nhân dân góp phần đảm bảo tình hình ANCT – TTATXH tại địa phương, giảm thiểu tối đa khả năng phát sinh tội phạm.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội; xác định rõ giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế của xã để tổ chức, thực hiện đạt kết quả các nội dung của kế hoạch.

- Các ban, ngành, đoàn thể bám sát mục tiêu, nhiệm vụ đề tham mưu, đề xuất UBND xã có các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời nhất là đối với

những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực tiễn triển khai thực hiện, đảm bảo việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về chính sách tạo việc làm, hỗ trợ tạo việc làm để người lao động, người nghiệp dư tự hiểu rõ; các chính sách, quy định về dạy nghề cho lao động nông thôn; cung cấp các thông tin về quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, các thông tin về nghề đào tạo, điều kiện học nghề, chế độ chính sách đối với người học nghề, địa chỉ nơi làm việc sau khi học nghề, cơ sở dạy nghề tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn để người lao động biết, lựa chọn nghề học phù hợp.

- Thường xuyên cập nhật, nắm tình hình lao động, việc làm trên địa bàn xã, phối hợp với các Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức triển khai có hiệu quả các phiên giao dịch việc làm, các buổi tư vấn việc làm tập trung, tuyên truyền, phổ biến thông tin về nhu cầu, điều kiện tuyển lao động của các doanh nghiệp, rà soát, huy động đúng đối tượng tham gia các buổi tư vấn, kết nối việc làm nhằm kết nối hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động đồng thời hỗ trợ người lao động tìm được việc làm, ổn định đời sống.

- Công tác giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài: Phối hợp với các trung tâm giới thiệu việc làm tăng cường công tác tư vấn cho người lao động về việc làm, học nghề; nắm bắt nhu cầu người lao động, người sử dụng lao động; chủ động liên hệ khảo sát nhu cầu tuyển dụng của các công ty trong và ngoài địa phương. Nâng cao hiệu quả tổ chức các phiên giao dịch việc làm định kỳ; Mở rộng qui mô và đối tượng tổ chức và tham gia Ngày hội việc làm tại địa phương. Thực hiện tốt công tác xây dựng bản tin và công tác thông tin thị trường lao động. Đẩy mạnh kết nối cung - cầu lao động thông qua trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của xã. Mở rộng hợp tác tạo nguồn giới thiệu lao động và đa dạng các ngành nghề giới thiệu việc làm cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, trang trại đóng chân trên địa bàn tổ chức tuyển dụng, tạo việc làm cho người lao động thất nghiệp, mất việc, người nghiệp dư tại địa phương.

- Công tác đào tạo nghề cho người lao động: Phối hợp với các trung tâm đào tạo nghề đẩy mạnh công tác tư vấn học nghề cho người lao động, tập trung nhiệm vụ đặt hàng tư vấn học nghề và tổ chức học nghề đảm bảo chất lượng và đầu ra cho học viên từ đó giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống cho người lao động.

- Phối hợp với Chi nhánh ngân hàng Chính sách xã hội giúp người lao động sau khi học nghề xong có nhu cầu vay vốn sản xuất được tiếp cận với nguồn vốn ưu đãi giải quyết việc làm; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét cân đối bổ sung nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm từ nguồn ngân sách huyện.

- Quan tâm hỗ trợ đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều đối tượng lao động là người dân tộc thiểu số; ưu tiên người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, thanh niên, người mất việc làm, lao động khó khăn, lao động sau khi tốt nghiệp các lớp đào tạo nghề vay vốn tự tạo việc làm, đầu tư sản xuất kinh doanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác giải quyết tạo việc làm cho lao động thất nghiệp, mất việc tại địa phương.

- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lao động, thương binh và xã hội chủ trì, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động thất nghiệp, mất việc, người nghiện ma túy trên địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện kế hoạch có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU – HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- CA xã ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Giang